Администрация городского округа
муниципального образования
«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От
	05.02.2025
	№
	110-37-165-25

	г. Саянск

Отчет о реализации муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в муниципальном образовании «город Саянск» на 2020-2027 годы» за 2024 год.

В целях подведения итогов реализации муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в муниципальном образовании «город Саянск» на 2020-2027 годы» за 2024 год, утвержденной постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 23.08.2019 № 110-37-933-19, руководствуясь статьей 16 Федерального Закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Порядком разработки муниципальных программ, формирования, реализации и оценки эффективности указанных программ муниципального образования «город Саянск», утвержденным постановлением администрации городского округа муниципального   образования «город Саянск» от 27.07.2018 № 110-37-767-18, статьей 38 Устава муниципального образования «город Саянск», администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Отчет о реализации муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в муниципальном образовании «город Саянск» на 2020-2027 годы» за 2024 год, утвержденной постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 23.08.2019 № 110-37-933-19 (опубликованного в газете «Саянские зори», выпуск от 29.08.2019, № 34  (вкладыш официальной информации стр.2), в редакции от  30.12.2020 № 110-37-1329-20 (опубликованного в газете «Саянские зори», выпуск от 14.01.2021 г., № 1  (вкладыш официальной информации стр. 10), от 20.07.2021 № 110-37-815-21, опубликованного в газете «Саянские зори», выпуск от 29.07.2021 г., № 29  (вкладыш официальной информации стр. 4), от 23.12.2021 № 110-37-1488-21, опубликованного в газете «Саянские зори», выпуск от 30.12.2021 г., № 51  (вкладыш официальной информации стр. 1), от 02.09.2022 № 110-37-984-22 опубликована в газете «Саянские зори», выпуск от 08.09.2022 № 35 (вкладыш официальной информации стр.3), от 10.07.2023 № 110-37-813-23 опубликована в газете «Саянские зори», выпуск от 20.07.2023 № 28 (вкладыш официальной информации стр.1), от 10.08.2023 № 110-37-941-23 опубликована в газете «Саянские зори», выпуск от 17.08.2023 № 32 (вкладыш официальной информации стр.3), от 28.12.2023 № 110-37-1619-23 опубликована в газете «Саянские зори», выпуск от 18.01.2024 № 2 (вкладыш официальной информации стр.12), от 23.09.2024 № 110-37-1099-24 опубликована в газете «Саянские зори», выпуск от 26.09.2024 № 38 (вкладыш официальной информации стр.4), от 20.12.2024 № 110-37-1577-24 опубликована в газете «Саянские зори», выпуск от 26.12.2024 № 51 (вкладыш официальной информации стр.10) принять к сведению.
2. Разместить на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в  информационно-телекоммуникационной сети  «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его подписания.

Мэр городского округа
муниципального образования
«город Саянск»                                                                                А.В. Ермаков

Исп. Тугульбаев М.С.
Тел. 8(39553)56422

                                                                      Приложение
                                                                      к постановлению администрации
                                                                      городского округа муниципального
                                                                      образования «город Саянск»
[bookmark: _GoBack]                                                                      от 05.02.2025 № 110-37-165-25

Отчет
о реализации муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в муниципальном образовании «город Саянск» на 2020-2027 годы» за 2024 год

В целях организации антитеррористической деятельности, противодействия возможным фактам проявления терроризма и экстремизма, укрепления доверия населения к работе органов государственной власти и органов местного самоуправления, администрации муниципального образования «город Саянск», правоохранительным органам, формирования толерантной среды на основе ценностей многонационального российского общества, общероссийской гражданской идентичности и культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека была принята муниципальная программа «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в муниципальном образовании «город Саянск» на 2020-2027 годы» (далее – муниципальная программа) в соответствии с требованиями  статьи 179 Бюджетного кодекса  Российской Федерации, пунктами 8,10 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Порядком разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ, утвержденным постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 27.07.2018 № 110-37-767-18 «Об утверждении порядка разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования «город Саянск».
Основными задачами реализации Программы являются:
-уяснение содержания террористической деятельности, а также причин и условий, способствующих возникновению и распространению терроризма (ее субъектов, целей, задач, средств, типологии современного терроризма, его причин, социальной базы, специфики и форм подготовки и проведения террористических актов);
-нормативно-правовое обеспечение антитеррористических действий;
-анализ и учет опыта борьбы с терроризмом;
-преимущество превентивных мероприятий, позволяющих осуществлять выявление намерений проведения террористических действий на стадии их реализации, обеспечение правомочий и ресурсов;
-централизация руководства всеми антитеррористическими действиями, обеспечение согласованности усилий силовых ведомств и органов власти всех уровней на основе четкого размежевания компетентности органов федерального, регионального и местного уровней;
-всестороннее обеспечение осуществляемых специальных и идеологических мероприятий;
-воспитательно-идеологическое дифференцированное воздействие на население, террористов, субъектов их поддержки и противников, всестороннее информационно-психологическое обеспечение антитеррористической деятельности;
-неуклонное обеспечение неотвратимости наказания за террористические преступления в соответствии с законом.
-утверждение основ гражданской идентичности, как начала, объединяющего всех жителей муниципального образования «город Саянск»;
-воспитание культуры толерантности и межнационального согласия;
-достижение необходимого уровня правовой культуры граждан как основы толерантного сознания и поведения;
-формирование в молодежной среде мировоззрения и духовно-нравственной атмосферы культурного взаимоуважения, основанных на принципах уважения прав и свобод человека, стремления к межнациональному миру и согласию, готовности к диалогу;
-общественное осуждение и пресечение на основе действующего законодательства любых проявлений дискриминации, насилия, расизма и экстремизма на национальной и конфессиональной почве.
-разработка и реализация в муниципальных учреждениях культуры  образовательных программ, направленных на формирование у подрастающего поколения позитивных установок на этническое многообразие;
-разработка и реализация в учреждениях дошкольного, начального, среднего образования, образовательных программ, направленных на формирование у подрастающего поколения позитивных установок на этническое многообразие.
В 2024 году в муниципальную программу вносились следующие изменения:
- постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 23.09.2024 № 110-37-1099-24 «О внесении изменений в муниципальную программу  «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в муниципальном образовании «город Саянск» на 2020-2026 годы», утвержденную постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 23.08.2019 № 110-37-933-19, в связи с корректировкой проводимых мероприятий с учетом пролонгирования муниципальной программы до 2027 года;
- постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 20.12.2024 № 110-37-1577-24 «О внесении изменений в муниципальную программу  «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в муниципальном образовании «город Саянск» на 2020-2027 годы», утвержденную постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 23.08.2019 № 110-37-933-19, в связи с корректировкой проводимых мероприятий и суммы по мероприятиям в 2024 году.
Муниципальная программа подпрограмм не имеет.
Целью муниципальной программы является организация антитеррористической деятельности, противодействие возможным фактам проявления терроризма и экстремизма, укрепление доверия населения к работе органов государственной власти и органов местного самоуправления, администрации муниципального образования «город Саянск», правоохранительным органам, формирование толерантной среды на основе ценностей многонационального российского общества, общероссийской гражданской идентичности и культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека.
На реализацию муниципальной программы в 2024 году из муниципального бюджета финансирование предусмотрено не было.
В 2024 году исполнялись следующие мероприятия:
-в течение недели в конце октября проведен ряд мероприятий, приуроченных к празднованию Дня народного единства. В общеобразовательных организациях прошли Единые классные часы  «Моя Земля – моя Россия!», «В единстве наша сила», «День народного единства». Были организованы онлайн различные выставки в библиотеках и учреждениях - «Символы России», «В единстве наша сила» и т.д.;
-разработаны планы мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма среди учащихся;
-проведены акции «Телефон доверия» под девизом «Информирование  о телефоне доверия  - шаг к безопасности ребенка», «Всемирный день толерантности»;
-проведена Неделя по профилактике экстремизма в подростковой среде «Единство многообразия», приуроченная к Всероссийскому дню толерантности;
-проведены в сентябре единые классные часы в рамках Дня знаний (1 сентября) и Дня солидарности в борьбе с терроризмом (3 сентября);
-проведены инструктажи «Действия при угрозе террористического акта».
-в планы профилактической работы общеобразовательных учреждений включены мероприятия, направленные  на профилактику деструктивных проявлений и криминальных субкультур в среде несовершеннолетних, такие как: проведение родительских собраний, проведение диагностических исследований с целью своевременного выявления учащихся группы-риска, проведение классных часов, профилактических бесед по противодействию экстремизма, терроризма, проведение недели «Правовых знаний», организация внеурочной и летней занятости учащихся;
-на уроках обществознания изучены основы уголовного права, уголовной и административной ответственности за преступления экстремистской направленности;
-в школах установлены контентные фильтры, для безопасного интернета, блокирующие сайты экстремистской направленности;
-проводится индивидуальная работа психологов с обучающимися и родителями подростков, проявляющих агрессию;
-кроме того, проводились мероприятия, направленные на формирование у обучающихся традиционных для нашей страны духовно-нравственных ценностей, изложенных в Стратегии национальной безопасности Российской Федерации; на формирование патриотических, правовых, культурных ценностей и мировоззрения среди учащихся, на вовлечение учащихся в добровольческую деятельность, развитие ее гражданской активности, формирование здорового образа жизни и вовлечения молодежи в инновационную и творческую деятельность, с целью исключения влияния на учащихся идеологии терроризма.
-плановая работа по антитеррористической защищенности ОУ включает в себя ежегодную корректировку Паспортов антитеррористической защищенности образовательных учреждений, контроль соблюдения норм противопожарной и электробезопасности, обучение педагогического персонала, сотрудников и обучающихся школ практическим действиям в случае ЧС или террористической угрозы включая учебные эвакуации с привлечением муниципальных и экстренных служб;
-в рамках реализации дополнительных мер, направленных на недопущение распространения идеологии терроризма в учреждениях культуры МУК «Централизованная библиотечная система г. Саянска» целенаправленно проводит работу с Федеральным списком экстремистских материалов (далее – ФСЭМ). Ежемесячно производится сверка печатных изданий  с ФСЭМ, результаты отражаются  в актах. Проводится контроль за тем, чтобы издания, включенные в ФСЭМ, не были представлены в открытом доступе к фондам, на выставках и любым иным способом допущены к массовому распространению. Регулярно, один раза в месяц, проводится работа по блокированию доступа с компьютеров пользователей, установленных в библиотеках (отделах) к сайтам и электронным документам, включенным в ФСЭМ, с обязательным фиксированием проведённой сверки в «Журнале сверки Федерального списка экстремистских материалов с фондом библиотеки»;
-для формирования у молодежи стойкого неприятия идеологии терроризма в учреждениях сферы культуры, постоянно обновляются информационные стенды о действующем законодательстве, об уголовной ответственности за возможные националистические и экстремистские проявления. В рамках внеклассной индивидуальной и групповой работы проводятся часы общения, посвященные Дню солидарности в борьбе с терроризмом. В рамках проведения производственных совещаний, педагогических советов, профильных секций, в повестку включены вопросы по организации профилактической работы по терроризму, экстремизму и толерантности, в том числе и с родителями;
-в повестку родительских собраний включены вопросы по профилактике предупреждению, распространению террористических и экстремистских идей среди молодежи, вопросам воспитания межнациональной и межрелигиозной толерантности;
-в учреждениях культуры размещена информация антитеррористического содержания, в специализированных «Уголках антитеррористической безопасности»;
-за отчетный период проведено 6 заседаний антитеррористической комиссии городского округа муниципального образования «город Саянск»;
-радикально настроенных групп населения, деструктивных организаций на территории муниципального образования «город Саянск» нет;
-экстремистских проявлений в пределах учреждений образования не зафиксировано, обучающихся, осознанно входящих в криминальные субкультуры, в образовательных учреждениях города не выявлено;
- в течение года на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» и в газете «Саянские зори» опубликовано 12 публикаций антитеррористической направленности.
Таким образом, реализацию муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в муниципальном образовании «город Саянск» на 2020-2027 годы» за 2024 год можно признать высокоэффективной.
Таблица № 1
АНАЛИЗ
показателей результативности муниципальной программы,
 достигнутых за 2024 год

	№
п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателя
	Отклонение
	Пояснения
по
достигнутым
значениям

	2024 план
	2024 факт
	+/-
	%

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Взаимодействие с правоохранительными органами по вопросам профилактики противодействия терроризму и экстремизму

да/нет

да

да

0

0

	2
	Количество материалов антитеррористической и антиэкстремистской направленности, опубликованных в средствах массовой информации

ед.

12

12

0

0

	3
	Количество проведенных с несовершеннолетними общепрофилактических мероприятий по противодействию терроризму и экстремизму
	ед.
	21
	130
	+109
	+519
	В рамках требований НАК и АТК в Иркутской области проводились дополнительные мероприятия

	4
	Доля муниципальных учреждений, находящихся в ведении муниципального образования, обеспеченных средствами антитеррористической защищенности объектов (видеонаблюдение, периметральное ограждение, кнопки тревожной сигнализации, металлообнаружители и т.д.), от общего количества муниципальных учреждений
	%
	100
	100
	0
	0

Мэр городского округа
муниципального образования
«город Саянск»                                                                                А.В. Ермаков